311  
Q. D. B. V.  
DISSERTATIO PHILOLOGICA  
DE

V S V

1909 9  
LXX INTERPRETVM  
IN  
N. TESTAMENTO.

QVAM  
PRÆSIDE

D. IOANNI HENRICO MICHAELIS,  
SS. TH. ET SS. LL. P. P. ORD.

PATRONO SVO, PRÆCEPTORE AC HOSPITE VENERANDO,  
Pro Priuilegijs Philosophiæ & Artium MA-  
GISTRI impetrandis,  
placido eruditorum examini

In Academia Fridericiana d. III. Aug. MDCCIX. submisit

AUCTOR

GEORG. IO. HENCKE,

Ulza-Luneburgicus, nunc Ecclesiæ Glauchenfis  
DIACONVS.

16  
Editio tertia auctior, & cum Indice locorum N. T. ex versione r̄v̄  
LXX illustratorum.

HALAE MAGDEBURGICAE,  
Typis CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typogr. 1721.

VIRO  
SVMME REVERENDO ATQVE AMPLISSIMO,  
DOMINO  
HENRICO LVDOLPHO

*Sentheim*

PATRIAE OLIM PRAEPOSITO ET PASTORI PRIMARIO VT ET VICINARVM ECCLESIA RV M SVPERINTENDENTI, NVNC VERO APVD HARBVRGENSES PASTORI PRIMARIO, VICINARVM ECCLESIA RV M SVPERINTENDENTI GENERALI, ET CONSI-STORII REGIO-ELECTORALIS CONSILIARIO GRAVIS-SIMO.

NEC NON

VIRIS

PRAE-NOBILISSIMIS, AMPLISSIMIS ET CONSVLTISSIMIS,  
DOMINO

ERNESTO FRIDERICO von *Stern*  
SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS MAGNAE BRITANNIAE, FRAN CIAE ET HIBERNIAE, ET ELECTORIS BRVNSVICENSIS REI THESA VRARIAE CONSILIARIO, ET VLZENSIS CIVITATIS CONS VLI SPECTATISSIMO,

DOMINO

CHRISTOPHORO *Bertram*  
EIVSDEM PATRIAE CIVITATIS CONS VLI MERITISSIMO;

Domini s Suis, ac Patroni s ætatem colendis,

HANC DISSERTATIONEM PHILOLOGICAM,

*nouis observationibus auctam,*  
*denno*

Offert, Dicat, Consecrat

AVCTOR.

CAP. I.  
DE  
HISTORIA LXX INTERPRETVM.

Σύνοψις.

Quanta τῶν LXX auctoritas omni tempore fuerit? §. I.

Cuius auspiciis, & a quot Viris Scripturae ex Ebraeo sermone in Graecam linguam conuersa sit? §. II.

An omnes V. T. libri ab ipsis in Graecam linguam translati sint? §. III.

Quid de *Aquila*, *Symmachii*, *Theodotionis* & trium *Anonymorum*, quae vocantur *quinta*, *sexta* & *septima*,

versionibus sentiendum? §. IV.  
An LXX. viralis versio superfit, an vero, quae hodie extat, ab antiqua plane sit diuersa? §. V.

An sit integra an vero corrupta, & quae variarum a textu Ebraeo discrepantiarum sint rationes? §. VI.

An LXX Interpretes XIII loca consulto & destinata opera falsauerint? §. VII.

I.

**V**ersionem LXX Interpretum maxima olim polluisse auctoritate, luculenter historia nos edocet. Iudæi, testibus *Aristea* ac *Iosepho*, hanc versionem ita adprobauerunt, ut omnia non tantum non mutata voluerint, sed dira quoque imprecati sint illi, qui immutaturus eam esset, vel addendo, vel transferendo, vel auferendo; quamuis postea, cum premi se auctoritate huius versionis a Christianis animaduertent, illam reiicere haud dubi-

À 2

dubi-

dubitarint. (a) Quin tanto in pretio hæc ipsa versio illis fuit, vt, Hebraicæ linguæ rudes atque incii, in Synagogis eandem vsurparint. Christiani vero, inprimis Græci, illam adeo venerati sunt, vt haud exiguus ipsorum numerus eidem adscripserit infallibilitatem. Quam Patrum sententiam licet minime nostram faciamus, non aliam ac humanam huic versioni auctoritatem tribuentes, maximi tamen hanc ipsam Versionem faciendam esse, iure arbitramur. Est namque omnium, quas habemus, antiquissima; nec sine *speciali Dei prouidentia* elaboratam statuimus cum *Eusebio Præparat.* Euangel. libr. VIII. c. 1. & *Chrysofomo*, qui *estium ad Christum eam gentibus exiisse* scribit apud *Watsonum* ad *Bibl. Polygl. Proleg. IX. §. 1.* Vid. etiam *Lutherus* Tom. II. Ien. Lat. f. 20. b. (b) *Franciscus Lamberus* de *Prophet.* tr. V. c. 34. *D. Paulus Antonius* in *Ep. ad Resp. diff. Cellar.* de *LXX* Interpr. (c) & *Balth. Kæpke* de *Sapientia Dei abscondita* P. I. p. 39. seqq. Accedit, quod Patres illa in citandis V. Testamenti dictis frequentissime vsi sint, quos ideo mul-

(a) Inprimis Iudæi Hebraistæ, qui mere erant Hebræi, & nullum gustum Græcarum literarum ceperant, vt a Græcorum gente, lingua & studiis omni ex parte alieni ores, ita ab ea versione abhorrebant, qualibet occasione eam proscindentes. Hinc illud lamentum in tractatu *Sopberim: Opus quinque Seniorum, qui scripserunt Ptolomæo Regi legem Græcæ, fuit dies ille grauis Israeli, sicut dies, quo factus vitulus.* Vid. *Hottinger.* Theol. Phil. libr. I. c. II. Sect. III. p. 336.

(b) *Lutherus* l. c. *Ego, inquit, interim cum LXX Interpretibus remanebo, qui & in aliis locis nescio quid diuini habere sensus (etiãsi a proprietate verborum frequenter diffideant) vt illud Ps. 2, 12. ADPREHENDITE DISCIPLINAM, quam exposte & explicate dixerunt, quod Hebræus, OSCVLAMINI FILIUM, obscurus dixit. Nam hoc vere est Iesum Christum amplecti, disciplinam & crucem amplecti, & vt Paulus solet dicere: passionibus Christi communicare &c.*

(c) *D. Paulus Antonius* loc. cit. *Non nego, verere in cortice versionis LXX, qualem habemus hodie, varias difficultates, & si vis, maculas etiam forte*

multis in locis non satis recte intellexeris, nisi τῶν LXX consulueris versionem. (d) At quid humanis testimoniis o-

A 3 pus

de non exiguas: grata tamen mente agnosco & admiror τὸ θεῖον, quod in re ipsa sacra per orbem terrarum diffundenda satis superque usum suam codex ille Græcus probavit suo tempore. Præstitit omnino opus illud biblicum, quod præstare tum inter gentes debuit ad benigniorem tutum diuine providentia. Neque possum non --- reuocare τῶν in memoriam matuum illud & sanum iudicium, quod tulit heri Præses tuus Celeberrimus, quum docta præfatione faceret disputandi copiam. Fuisse enim versionem illam INSTRUMENTVM & VEHIꝞVLVM, quo Deus gentes quam plurimas congregavit IN VNITATE FIDEI, clara dicentem voce audiui, quod mouit haud dubie olim viros catholicos, vt tanti illam facerent. In ipsa vero dissertatione Cl. Præses ab initio statim hæc verba facit: Vt solem Orientem diluculum antecedit seu tenuis lux & dubia, præuentia maioris & fulgentissima: Sic Euangelii claritati per orbem terrarum dispergenda prælusit quasi celestis providentia, qua factum fuit, vt inter densissimas tenebras diuina quaedam lux paganis hominibus seu pluribus gentibus oriretur, sanctis Dei scripturis ex Ebræo sermone, qui paucorum erat, in Græcam linguam, omnibus prope gentibus commanum, vtilissime conuersis.

(d) Auctor præfationis paræneticæ, quæ editioni τῶν LXX Amstelodami Ao. 1683. excusæ præmissa est, quamque deinde suæ editioni, iuxta codicem Alexandrinum Oxonii Ao. 1707. editæ, præfixit Io. Ernestus Græbe sub nomine Ioannis Pearsoni, (quem, Canonicum tum Eliensem in Anglia, huius præfationis auctorem esse, a Colomesio in obseruationibus S. p. 54. iam notatum est. Vid. quoque Itigij Biblioth. Patrum in not. ad Clementis Epist. I. ad Corinth. p. 39.) Quis, inquit, Græcos Patres de rebus diuinis disserentes intelliget, qui normam, quam semper in animo, dum scriberent, habuere, non ante cognitam atque perspectam habeat? aut quæ illis scriptura V. T. innotuit, præter eam, quæ a LXX Senioribus edita est? Illam sane, illam obique respiciunt; illius auctoritate nituntur, illius verba recitant, sententiam referunt, vt in Patrum operibus legendis cæcus plane sit, qui eandem non nouerit. Quis illa Clementis Romani, Apostolorum Discipuli intelliget, ἐν ἐαυτῶν ὁρθῶς προσεγγυησ, ὁρθῶς δὲ μὴ διέλησ, ἡμαρτες; ἡσύχασον; Quis illa, quæ sequuntur, vt ex sacris Oraclis deprompta agnoscat, καὶ εἴτεν καὶ πρὸς ἀδελφῶν τοῦ ἀδελφοῦ αὐτῶν, Διέλωμεν εἰς πῶδιον, nisi - - LXX versionem consulas? - - Sed & ad Latinos Patres (pergit) non minus quam Græcos recte intelligendos LXX-viralis versio perquam utilis est, immo necessaria. Quæties enim aliquid ex V. Fædere citant, aut ad locum aliquem quocunque modo respi-

pus est, quum testimonium diuinum, atque omni exceptione maius, habeamus? quod vnicum auctoritatem huius versionis nobis commendat facis. Eam quippe ita dignatus est Spiritus S. vt Amanuenses suos in libris N. T. conscribendis diligentissime illam sequi voluerit. Atque hæc imprimis ratio multos mouit, vt ad legendos LXX Interpretes Theologiæ Studiosos frequenter excitauerint, fuerintque sedulo adhortati. (e) Eo etiam tendit hæc nostra dissertatio, quæ vsûm LXX Interpretum in N. T. specimine quodam ob oculos ponet. Quod vt feliciter fiat, diuinam gratiam ante omnia exoptamus.

II. Ante vero quam de vsu LXX - viralis versionis in N. T. agamus, ex veteribus historiam eius, sed breuiter tantum, attingemus. PTOLOMAEVS PHILADELPHVS Rex Ægypti, litteraturæ studiosissimus, & teste Athenæo libr. V. c. V. *πρώτος δεύτος, h. e. vndiquaque optimus, & libr. XII. τῶν*

*respiciunt, aut ipsi Seniores illos interpretantur, aut Latinam Interpretationem ex LXX versione factam referunt. Quamuis enim fuerint quam plurime inter Latinos Patres V. Instrumenti versiones, tamen ante S. Hieronymum nulla ex Hebræo codice facta est, sed ex Græco omnes. Vid. August. de Doctr. Christ. libr. 2. c. 2. & de Ciuit. Dei libr. 18. c. 43. Quis mensum S. Ambrosii, pergit idem, assequetur, qui in oratione de obitu Theodosii de Helena in hunc modum loquitur: ADORAVIT ILLVM QVI PEPENDIT IN LIGNO, ILLVM, inquam, QVI SICVT SCARABÆVS CLAMAVIT, VT PERSECUTORIBVS SVIS PECCATA ECONDONARET, nisi qui sciat eum ad illa Hab. 2, 11. respexisset, Ἰδοὺ ἐν τοῖς ἔργοις σου, ἡ ἀνιδία ἐν ἑλίξ Ὀδύξεταῖ ἀντά. Vnde et S. Ambrosio et S. Augustino Christus appellatur SCARABÆVS BONVS.*

(e) In modo laudata Præf. parænetica sub finem Cl. Auctor sic scribit: Quum LXX viralis Versio ad Hebraicam veritatem probe percipiendam, ad auctoritatem testimoniorum Apostolicorum confirmandam, ad natium Noui Fœderis stylum recte intelligendum, ad Græcos Latinosque Patres rite tractandos, ad scientiam denique linguæ Græcæ ipsamque Criticam ad ornandam tam sit vtilis atque necessaria, quis eam doctis omnibus, præsertim Theologis, non videt debere esse commendatissimam?

(f) Au-

των σημειώτατος γινόμενος δυνάστην; omnium gravissimus princeps, bibliothecam Alexandriæ, ab antecessore iam conditam, suo sumtu & studio maximo opere augeri procurabat. Hic, quum de Sacris Iudæorum libris audiret, ad Pontificem Iudæorum Eleazarum scribebat, ut peritos & selectos quosdam mitteret, qui Scripturam S. ex Hebræa in Græcam linguam traducerent. Pontifex, desiderio Regis obsequens, ad hoc opus consummandum de populo suo quosdam delegabat; quot vero? non omnium una est sententia. Nam si auctoritas *Aristea*, quem securus est *Iosephus*, aliquid ponderis habet, Seniores fuerunt LXXII, nempe VI ex qualibet tribu; ac totidem Regem petiisse a Pontifice, iidem auctores perhibent. (f) Alter vero *Iosephus Gorionides* Ebræus Eleazarum quendam cum LXX viris missum esse scribit L. III. c. II. p. 173. seq. edit. Goth. At Talmudici in Massechet *Sopherim* c. 1. quinque tantum Seniores fuisse adserunt, qui hanc versionem adornauerint. Narrant tamen statim ibidem, & in codice *Meggillah* fol. 9. a. aliam historiam de Ptolomæo, quod is LXXII Seniores Iudæorum convocauerit, eosque singulos seorsum conclusos, iusserit *Legem describere*. Id quod illi per diuinam inspirationem ita præfiterint, ut non tantum in ipsis verbis Legis, sed etiam in XIII locis mutatis omnes conspirauerint. Itaque ex illis veterum testimoniis & horum dissensu vix certi quid de numero Interpretum statuere licet. Vulgo quidem dicitur *Versio LXX Interpretum*; sed non tam rei veri-

(f) Auctoritas *Aristea* a nonnullis in dubium vocatur; & quidem sunt, qui non plane *Aristeam* reiiciunt, sed quibus corruptus videtur. Sic *Leo Caesarinus* & *Alph. Salmero*. Alii plane *Aristeam* reiiciunt. Primus fuit *Ludouicus Vives*, quem securus est *Ioseph. Scaliger*, & in primis *Humfredus Hody*, & *Anthonius van Dale*. Quia vero recentiores sunt, qui contra *Aristeam* obiciunt, horum auctoritatem veteribus illis, qui propius multo fuerint ad *Aristea* tempora & veritatem melius percipere potuerint, neminem sanum æquiparare, multo minus præferre, iudicat *Walton*. Proleg. ad Bibl. Polyglott. Vid quoque *Proleg. LXX Interpr.* edit. Lips. ut alios hic taceamus.

veritas in caussa est, quam ipsa, quæ per tot sæcula inualuit, consuetudo. Quumque adeo numerus Interpretum incertus sit, opinio de 70 cellulis, in quibus Scripturam in Græcam linguam transtulisse a multis crediti fuerunt, vel hoc ipso refutatur. Neque *Aristeas* & *Iosephus* earum faciunt mentionem, sed tantum *Ebræus ille Gorionides* de LXX Interpretibus refert, quod de LXXII *Scribis* narrat Talmudici; eamque traditionem Iudæorum nonnulli Patrum secuti sunt. Vid. *Hieronymus* aduersus *Ruffinum* libr. II. p. m. 227.

III. Num vero solus Pentateuchus, an Prophetici quoque libri & Hagiographi tunc translati fuerint? quæstio grauioris est momenti. Prius *Iosephus* adfirmat Procœm. A. I. cumque ipso Iudæorum aliorumque plurimi; posterius *Gorionides* aliique. Illorum opinioni patrocinari videtur filii in Pentateucho ab reliquis libris discrepantia (cuiusmodi exempla adduxit *Lambertus Bos* in Proleg. LXX Interpret.) quodque *Iosephus* & *Aristeas* Legis tantum mentionem faciunt. Horum tamen sententia maiori videtur niti probabilitate. *PROLOMAEVM* enim, qui omnia antiquitatis monumenta comparandi summo studio tenebatur, ceteras populi Iudaici historias & oracula prophetica neglecturum, totque muneribus Iudæos sollicitaturum, ac sumtus pene incredibiles erogaturum fuisse, vtsolam Iudæorum Legem nancisceretur, creditu est difficile. Atque quum probabile haud sit, omnes simul in vna sectione & libro vertendo laborasse, sed diuisisse potius inter se opus, fortassis inde enata fuit stili diuersitas. Neque adeo huic sententiæ *Aristeæ* & *Iosephi* testimonium obtare videtur, siquidem Iudæis non inuicatum est, totam Scripturam nomine לְכָל הַכֹּהֲנִים s. Legis adpellare. Vtcunque vero se res illa habet, hoc tamen ex *Siracidis* prologo certum est, omnes V. T. libros in Græcam traductos linguam ante iam natum Christum fuisse. Dicit enim auctor in Prologo, non solum νόμον, sed etiam τὰς προφῆτας

ἔχοντα

ⲛⲓ τὰ λοιπὰ τῶν βιβλίων in versione aliquid differentiae habere ab Hebraico contextu. Exstitisse autem ante tempora PHILADELPHI iam aliam versionem Graecam, merito dubitatur. Testimonium enim *Aristobuli* apud *Eusebium* de Praepar. Euang. lib. XIII. c. 12. quod citari solet, non de Bibliorum conuersione, sed de historia rerum Iudaicarum, quæ a Graecis notata fuerant, agere, demonstrarunt alii. Vid. *Huetius* Demonstr. Euang. prop. IV. p. 279. seq. De hisce autem omnibus, qui plura desiderat, adeat ipsum *Aristeam*, *Iosephum* A. I. lib. XII. c. II. *Hottingerum* thes. philol. lib. I. c. III. *Walson*. Bibl. polygl. proleg. IX. *Cellarium* dissert. de LXX Interpret. *Fabricium* Biblioth. Gr. Libr. III. c. XII. aliosque.

IV. Dum vero historiam versionis τῶν LXX breuiter recensemus, ne cum hac ceteræ versiones Graecæ, nimirum *Aquila*, *Symmachi*, *Theodotionis*, & trium *Anonymorum*, quæ vocantur *Quinta*, *Sexta* & *Septima* confundantur, non possumus non facere etiam illarum breuissime mentionem. *Aquila* enim Ponticus, primum epagano Christianus, deinde Apostata Iudæus factus, nouam Scripturæ versionem, circa an. Christi 128. vel 129. edidit, & quidem, vt putant, ex odio Christianismi & in opprobrium LXX-viralis versionis. vid. *Epiphanius* de Pond. & mensur. Suam autem versionem iterata editione perpoliuit, quæ (vt *Hieronymus* in Comment. ad Ezech. c. III. p. m. 469. refert) ab Hebræis dicta est *נאוי אנקלβησαν*. In illa autem versione sua struenda ita morosus fuit auctor, vt vocibus ipsis atque litteris alligari se pateretur, ipsas etiam etymologias vocum exprimere conatus. Vid. epistola *Hieronymi* ad *Pammachium* T. II. p. m. 376. Post illum quoque *Symmachus* natione Samaritanus, primum ad Iudæos deficiens, & postea E-bionitarum sectam secutus, translationem suam sub medium II. vel potius sub initium see. III. confecit, non vt *Aquilas* verbum de verbo, sed sensum de sensu exprimens. *Theodo-*

itio vero primum Christianus, post apostata Iudæus, Scripturam anno Domini 184. etiam in Græcam linguam transtulit: in quo labore se ita gessisse dicitur, vt, sicut *Aquila* verbum verbo. *Symmachus* sensum sensu expressit, ita ipse commixtum ex utroque genus & medie temperatum dederit: quumque familiariter prius versione τῶν LXX fuisset vsus, complura illius retinuerit, & in plerisque optime concordauerit. Vid. *Hieron.* Præf. in Iobum T. III. p. m. 24 & *Comment. in Eccles.* c. 2. T. VII. p. m. 42. Excepto Daniele, quem ex illius versione legimus, nihil de ea integrum superest. Præter illas autem adhuc duæ, altera in dolio prope Hierichuntem A. D. 219 altera ad Actium promontorium prope Nicopolin in turri A. D. 230. repertæ sunt, quarum auctores ignorantur. *Quinta & Sexta* illæ vocantur, quod in *Hexaplis Origenis* (g) columnas duas vltimas occuparunt.

*Septima*

(g) Vt Philologiae cultores sciant, quid *Origenis* illa *Tetrapla*, *Hexapla* & *Ostapla* sint, ex *Epiphanio* de Ponderib. & Mens. c. XIX. sequentia communicamus: Origenes quum in persecutione Decii Tyrum concessisset, illo tempore quatuor illas editiones, nimirum *LXX Interpretum*, *Aquila*, *Symmachi* & *Theodorionis*, duabus Hebraicis editionibus adiectis, vno volumine comprehendit, atque vnam editionem ex aduerso alterius opposuit, eosque libros *Hexaplos* nominauit. Quum vero editionis V & VI libros reperisset, nec de auctoribus constaret, habita temporum, quibus inuenta sunt, ratione, primum ad superiores illas quatuor consequenter vnam atexit, quam appellari *Quintam* voluit, & inscripta quinta litera ordinem illius ostendit. Idem & in VI secutus est, quam epistemo præfixa editionis *Sextæ* nomine vulgavit. *Tetrapla* IV Græcis editionibus constant, quum nimirum *Aquila* translatio primo loco posita: tum *Symmachi*: deinde LXXII, ac postremo *Theodorionis* in vnum conflantur. Quibus si Hebraicæ duæ editiones accesserint, *Hexapla* vocantur. Quod si V & VI editionem adiunxeris, consequens est, vt *Ostapla* nominentur. Quum autem LXX Interpretum editionem inter Græcas accuratissimam esse persuasum haberet, mediam omnium esse voluit, vt ad eam vtrinque dispositæ ceteræ tamquam ad amissum exigi redarguique possent. *Isaacus* quidem *Vossius* in App. LXX Interpr. p. 43. (quia & hoc ipsius hypothesi inseruit) negat *ostapla*, & ex iis facit *Hexapla*, scopumque Origenis ait fuisse exhibere in *Tetraplis* qua-

Septima solius tantum fuit Psalterii. De quibus tamen omnibus hodie non nisi fragmenta supersunt. Vid. *Prolegomena* ad edit. Lips. p. 30. 32.

V. Ceterum, quum his præmissis, nunc ipse usus versionis LXX Interpretum in N. T. spectandus venit, statim forte cogitauerit quispiam, illum quidem concedendum de veteri, ab Interpretibus ipsis tunc confecta; negandum contra de illa, quæ nunc nostris sese oculis sistit, & aliena videtur. Igitur hæc, quæ ventilari solet, quæstio paucis etiam attingenda erit. Quæritur enim, *eademne sit, quæ hodie extat versio, an plane diuersa?* deinde, si eadem, *integre sit, an vere corrupta?* Ad prius quod attinet, negant quidem nonnulli, LXX Interpretum versionem hodie superesse; (h) quorum

B 2

tamen

quatuor, in *Hexaplis* vero sex discrepantes versiones comparatas cum Hebræo codice, ut, quam quisque vellet, interpretationem sequeretur; sed refutatus fuit a *Richard. Simon*, Excerpto III, aduersus eundem, ubi singularum editionum ordo hoc diagrammate sistitur:

TETRAPLA:

Aquila.	Symmachus.	Septuaginta.	Theodoro.
---------	------------	--------------	-----------

HEXAPLA:

Hebraica literis Hebraicis.	Hebraica Græc. lit.	Aquila.
-----------------------------	---------------------	---------

Symmachus.	Septuaginta.	Theodoro.
------------	--------------	-----------

OCTAPLA:

Hebraica literis Hebr.	Hebraica literis Græcis	Aquila.	Symmachus.
------------------------	-------------------------	---------	------------

Septuaginta.	Theodotio.	Quinta editio.	Sexta editio.
--------------	------------	----------------	---------------

(h) Superesse Versionem LXX Interpr. negat inter alios *Vferius Syn-tag.* de LXX. *Isaacus Voffius* contra plurimum huic versioni tribuit, adeo, ut Hebræum codicem, tq. a Rabbinis interpolatum, præ illa deprimat, in quo

tamen sententiæ merito repugnant alii, contrarium non siæ fundamento adstruentes. Euincere enim hoc inter alia possunt citationes Scriptorum N. T. Ἰσοπνεύτων, ipsorumque Iudæorum ac Patrum, quæ hodieque versioni Græcæ secundum verba conueniunt. Neque etiam legimus, post tempora illa aliam vnquam ab Ecclesia substitutam fuisse versionem; sed sicut primi Christiani a Iudæis eam summa cum veneratione acceperunt, ita ad nostra vsque tempora etiam seruata fuit. Quumque Syri Syrum, Romani Romanum codicem seruauerint, quidni & Græci suum?

VI. Interim quod versio τῶν LXX multis in locis minime accurata, vel etiam variata, immutata atque deprauata sit, id quidem negari haud potest. Inter Opera *Lightsfooti* posthuma recensetur quoddam, cui titulus: *λεῖψανα in rebus ad LXX Versionem spectantibus*; quo in tractatu *σφάλματα τῶν LXX* ad sequentia præcipue capita referuntur: *Inaniter addita. Periculose decurtata. Sensum clarum obscurantia. Vitiansia pulcrum. Reddita in sensum alienum. Traditiones Iudaicas redolentia. Hebraica retenta. Reddita pro fama gentis. Pro fama textus. Paraphrases. Propria nomina facta adpellatiua. Numeri male calculati. Locorum nomina recentiora. Vocales male lectæ. Litteræ male coniuncti &c.* Enimvero omnes isti errores, qui hodie multiplices in hac versione deprehenduntur, & interdum absurdi fati sunt, sæpe non tam interpretibus ipsis adscribendi, quam temerariæ potius imperitorum hominum audaciæ, librariorumque culpæ atque inertię tribuendi sunt. Quo modo tamen non inficiamur, ipsos etiam Interpretes subinde perperam conuertisse, nec parum interdum a textu Hebræo discrepasse. Quod si quæris, vnde istæ discrepantiæ?

quo Ludovicum Capellum habet consentientem, cuius nimirum summam in eo studium fuit, vt ex Græca versione Hebræum textum emendaret. Hunc vero inter alios refutat *Buxtorffus* in *Anti-Critica* 3.

tia? variæ dari possunt rationes. Estque hæc nonnullorum singularis opinio, interpretes illos vel ex codice Samaritano, (i) vel ex Chaldaica quadam paraphrasi Scripturam transtulisse; (k) quæ tamen adferio firmis rationibus plane destituitur. Aliis igitur adfirmare placet, τὰς LXX in conuertendo Scripturam vsos fuisse codice vel non punctato, vel minus vocalium, error facile committi potuerit. E. g. Gen. III, 17. pro כַּעֲבוּרָךְ *propter te*, LXX habent: ἐν τοῖς ἔργοις σου, quasi pro 7egerint 7. Sic Zach. IX, 9. עֲנִי *pauper*, LXX: πτωχός, permutando, vt nonnulli existimant, 7 in 7; quod tamen ex vocum & significationis cognatione conciliari poterit. Ita sane Iudæi censuerunt, *Raschi*, *Kimchi*, *Aben Melach* &c. & *Jonathan* id ipsum etiam per עֲנִיָּוִת, h. e. *mitis & mansuetus*, reddidit. Porro דַּעְלָרָה *plaustrum* Ec. V, 18. LXX redd. δαμάσκος, quasi דַּעְלָרָה legissent. Sic pro לַעַר *in perpetuum* Mich. VII, 18. LXX habent: ἐς μακρότιον, quasi esset לַעַר. Ita locum Gen. IV, 7. studiose fortassis aliter legerrunt, quam ipsa verba Hebræa requirunt. In talibus enim

B 3

locis,

(i) Rationem hanc proferunt, quod mirus in plurimis codicis Samaritani cum Græco codice accedat consensus, de quo vid. multa exempla apud *Hottinger*. Theol. Phil. Libr. I. c. III, Sect. III. p. 294. seqq. *Iob. Morinus* autem de Hebræi Græcique textus sinceritate libr. I. Exc. 10. c. 1. Sic a principio, inquit, non fuisse, nullus dubito, lapsu igitur temporis in textum hæc inuecta sunt. Causam vero huius variationis referendam censet vel ad Iudæos Alexandrinos, qui propter odium & inuidiam, qua flagrabant in Patristinos, non cessarint, neque quieuerint, donec falsassent & corripissent illam versionem; vel ad ipsum Origenem, utpote de quo *Claudius Salmasius* de Hellenistica p. 243. *Origenes in Hexaplis suis Theodotionis versionem misauerat & inferuerat versioni τῶν LXX* &c.

(k) Quod olim adseruit *Philo* Iudæus, eo ipso tamen, iudice *Hottinger* 1. c. p. 292. in hac causa insufficientem, quod linguæ S. ne quidem proletriam & perfunctoriam habuerit notitiam. Paraphrastæ potius Chaldæi mutuati sunt nonnulla ex Versione LXX. virali.

locis quæ præsertim nonnihil difficultatis habent, relictis punctis authenticis, aut mutatis etiam ex parte vocibus, alios sensus venari, qui ad rem non prorsus inidonei sunt, in *Medraschim* Iudæorum & iucundum & gloriosum habetur, ut notum est. Verba LXX Interpretum l. c. hæc sunt: *ὁ θεὸς ἐὰν ὀρθῶς προσενέγκῃς, ὀρθῶς δὲ μὴ δίσλῃς, ἡμεῖς; ἡσύχασον*, quasi pro voce *לפתח* ad ostium legerint *לפתח* ad diuidendum, vel *לפתח*, pro *פסח* peccatum, *פסח* peccasti, & pro *רבי*, in imperatio *רבי* cuba, seu quiesce. (1) Atque huius generis παραρρήματα seu variationes in illis sane non pauca sunt. Namque hoc etiam variarum inter utrumque codicem discrepantiarum causam dedisse videtur, quod si LXX non raro, sensu literali relicto, eum secuti fuerint, qui tum inter Iudæos receptus erat. Ita etiam *Lighifoorus* Chorogr. præmissi. Marc. c. 6. § 3 causam reddens, quare Græci Interpretes *terram*, quæ Hebraice dicitur *כנרת* 1. Reg. IX, II. 12. 13. verterint *ὄρειον*, *Solui sunt*, inquit, interpretes Græci nomina locorum reddere non raro non eo nomine, quo vocantur in textu Hebræo, sed quo nuncupabantur temporibus posterioribus sub templo secundo, quod & a Chaldeis Targumistis est factum non raro. - - Quod facere soliti sunt illi alias, factum & hic arbitramur; eosque relicto pristino nomine, quo vocabatur regio ista Galilea seculis vetustioribus, nempe CHABVL, nomen & titulum, quo vulgo audit, ei indidisse *ὄρειον*. Accedit, quod Græci Interpretes sæpe non tam verba attendant singula, quam ipsum sensum, & paraphrastas agant. E. g. quando addunt Gen. IV, 8. *Διέθραμεν εἰς πεδίον*. Sic quando explicant vocem *טואב* Gen. XIX,

(1) *Isaacus Vossius* de LXX Interpr. p. m. 33. hunc locum sic vindicat: dixisse nimirum Deum Caino, recte quidem ipsum fecisse, quod obtulisset sacrificium, sed non recte id diuississe, quia meliorem partem sibi referuasset. Recte vero diuississe Abelem, qui *πλεיוνα θυσιαν*, ut est in epistola ad Hebr. XI, 4. obtulisset ac meliorem partem sacrificio destinasset,

XIX, 37. ἐν τῷ πατέρι μὲν, & v. 38, vocem עֶמֶן: ὅς γένος μὲν.  
 Atque hoc in locis difficilioribus non parum sæpe iuvat  
 lectorem. Ita difficilis alias locus est, & cum Chronologia  
 primo intuitu minus conueniens, quando Ex. XII, 40. Israe-  
 litæ in Aegypto habitasse dicuntur 430. annos. Hanc itaq; diffi-  
 cultatem vt tollerent οἱ LXX, explicationis caussa addunt:  
 ἐν γῆ χαναάν, pro quo in codice *Megillah* f. 9. b. במצרים  
 ובשאר ארצות LXXII illi Seniores scripserunt dicuntur.  
 Textus etiam *Hebræo-Samar.* cum *Versione Sam.* itidem ha-  
 bet: במצרים ובארץ כנען ובארץ כנען; ita enim numerus ex-  
 surgit. Quod autem in Fonte tantum Aegyptiacæ mansio-  
 nis mentio fiat, a qua tota mansio denominatur, idcirco fa-  
 ctum, vt putat *Fagius* in *Comm.* ad l. c. quod ea reliquis diu-  
 turnior & posterior fuit. Præterea non negamus, variarum  
 discrepantiarum causam hanc quoque esse, quod Interpre-  
 tes Græci linguæ Sanctæ post Babylonicam captiuitatem  
 haud ita gnari, & nonnunquam vt homines oculis suis ad  
 textum non satis attenti fuerint: vnde non in vocibus tan-  
 tum difficilioribus, sed interdum quoque facilioribus hallu-  
 cinati fuere. (m) Haud exigua denique turbatio & permuta-  
 tio ex Origenis *Tetraptis*, *Hexaptis* & *Octaptis* (de quibus  
 vid. §. 4. p. 10. seq. & infra *ibid.* in notis) orta aliis videtur.  
 Nam coniunctis sic editionibus, præsertim postquam  
 ipse Origenes LXX Interpretum oram obseruationi-  
 bus

(m) E. g. Gen. XXII, 13. Vocem בסבך in perplexitate vertunt  
 quasi esset nomen proprium: ἐν Φυτῶν σαβέκ in virgulto Sabek. A-  
 thanasius quidem quæst. 98. ad Antiochum: planta Sabek, inquit, est vene-  
 randa crux. Aries vero, qui in Sabek herebat ad plantam, figurauit Chri-  
 stum pro nobis in cruce immolatum. Et sunt inter Pontificios, qui putant,  
 Christum in verbis istis: ἡλὶ ἡλὶ λαμὺσὰ σαβακθὰν Mat. XXVII, 46. ad  
 eandem plantam Sabek alluisse, vt indicaret, se esse illum arietem, penden-  
 tem atque suspensum ex arbore Sabek, quam Dominus sub typo alterius a-  
 rietis pendens ex planta Sabek Abrahæ olim ostenderit; sed id quidem  
 sine vlla soliditate.

bus circumscripserat, ac postmodum LXX seorsum e-  
debat cum asteriscis, obelis, iemniscis, epifemis, quibus alio-  
rum interpretum diffensionem, vel additiones aut detracta-  
tiones notabat, factum est, ut a describentibus confunde-  
rentur, quæ distincte ab illo posita erant, aut ex ora in tex-  
tum reciperentur. Hinc in hodierno Græco codice pas-  
sim quædam superflua, vel ex *Symmachi*, vel *Aquile*, vel  
*Theodotionis*, vel e quinta aut sexta editione transfumta,  
comparent, & verba Hebræi textus sæpe bis conuersa legun-  
tur. e. g. Pl. XVIII, 36. Pl. XXIX, 1. Pl. CXXXII, 4. Pl.  
CXLVIII, 5. Ad quæ loca vid. Dn. Præses in notis ad Psalt.  
Aethiopicum. Quæ omnia vero, ut humanam originem  
& imperfectionem manifesto produunt, ita etiam nequa-  
quam in diuinæ veritatis præiudicium adhiberi debent: ad-  
eoque versiones quæcunque, etiam hæc antiquissima, ipsi  
Fontibus Hebræis minime æquiparandæ aut præferendæ  
sunt.

VII. Ipsos autem Interpretes *consulto & destinata pe-  
ra* loca quædam falsasse, multaque Prophetarum testimonia  
de Trinitate ac Christo prætermisisse, aut aliter fuisse inter-  
pretatos; hanc quidem ob causam, *ne fidei suæ Sacramenta  
Ethnicis perspicue proderent, nec Sanctum canibus & marga-  
ritas porcis darent &c.* quæ veterum ac recentiorum non-  
nullorum est sententia, id quidem non audemus adfirmare.  
Vid. *Hieronym.* in præf. ad Esaiam Tom. III. p. m. 26. *Light-  
foot.* Hor. Hebr. ac Talm. ad Luc. III, 36. & Append. p. 236.  
Hæc enim neque cum scopo *POLOMÆI*, (n) neque cum in-  
ten-

(n) *Qui enim* (verba sunt *Hottingeri*) interpretationis huius *Mecenas* eum, ad quem tanto studio intendit, seruisset scopum, si possit scripturæ pars, *Mysteria de Deo, Trinitate, Incarnatione Filii*, vel intacta vel mala fide translata fuisset? Neque impedit metus, quem prætereunt solent, profanationis aut irrisionis legis diuinæ, quum ex mente Iudæorum cor *Protomæi* & seruatorum eius rectum fuerit cum Iudæis & lege eorum. Meor. En. p. 46. a.

entione DEI, (o) neque cum sine omnium interpretationum (p) consistere posse, rectius ceaset *Hottingerus* thes. Phil. libr. I. c. III. Sect. III. pag. 329. Conf. etiam *August.* de C. D. libr. XVIII. c. 42. 44. Dantur sane loca, quæ de Christo agunt, non pauca, ubi versio Græca textum Hebræum exacte exprimit. Talmudici quidem, vt supra §. II. iam diximus, XIII loca recensere solent, quæ LXXII Seniores de industria aliter vel scripserint, vel conuerterint, ne Ptolomæi animum offenderent, vel occasionem scandali, aut prauæ cogitationis aliqua in Lege sinistre intelligendi darent: V. c. quum dicunt, illos verba Gen. I, 1. sic scripsisse: אלהים ברא כראשית, aut vt alii volunt, eos transtulisse: ὁ θεὸς ἐποίησεν ἐν ἀρχῇ, ne quis exiltimaret, *Breschib* esse nomen Dei, & sic duos deos, quorum alter alterum creasset, introducere viderentur. Sic ibid. v. 26. *Faciam hominem*, non, *Ficiamus*, eandem ob causam. Similiter *Leuit. XI. 6.* pro הארנבת *lepore*, posuisse illos dicunt: את צערת הרגלים, h. e. *curtum*, vel vt nonnulli ex LXX Interpr. v. 5. coil. *Deut. XIV. 7.* coniciunt, δασύποδα, seu *hirsutum pedibus*, quia Ptolomæi vxor adpellata fuerit *Λαγός*, ne viderentur ipsam irrisisse, quum eius nomen inter animalia immunda ponerent, nam *λαγός*, vel *λαγῶδς leporem* significat. Enimvero hanc Rabbinoꝝ obseruationem alii inter fabulas Iudaicas numerant: ac pleraque illa loca, quæ præter modo allegata *Gen. I. 1. 26. Leu. XI, 6. Deut. XIV, 7. Exod. XII, 40.* sequentia sunt:

C

(o) Deus, qui nihil frustra vel facit vel fieri permittit, intentione sua, absq̃ blasphemia verbo, excidisset, si sacratissima & secretissima Iudaicæ religionis mysteria, vel silentio præterita, vel male translata Iudæis soli lingua Græca in Aegypto & alibi adfuetis, fuissent tradita. Neque enim dubitandum, quin in Iudæoꝝ potius Hellenistarum, quam Ptolomæi gratiam translatio hæc fuerit adornata. Id.

(p) Quo sine interpretatione Scripturæ S. cuduntur, nisi vt, quod per ignorantiam Linguarum OO. plebi Ecclesiastica negatur, id ipsum per accuratas translationes compensetur? Id vero quomodo fiet, si ea, in quibus cor- de salutis nostræ vertitur, vel plane non reddantur vel male? Id.

sunt: Gen. II, 2. c. V, 2. c. XI, 7. c. XVIII, 12. c. XLIX, 6. Exod. IV, 20. c. XXIV, 5. 11. Num. XVI, 15. Deut. IV, 19. c. XVII, 3. in Versione LXX Interpr. cum Textu Hebræo conveniunt, eiusque vel verba vel sensum referunt. Igitur, his omnibus non obstantibus, insignis manet usus τῶν LXX, præcipue in N. T. ut nunc videbimus.

CAP. II.

DE

IPSO VSV ΤῶΝ LXX IN N. TESTAMENTO.

Σύνοψις.

LXX-viralis versio usum præstat in allegationibus N. T. §. I.	phrasum N. T. emphasibus §. IV.
Cur Scriptores N. T. Θεόπνευστοι hac versione, quando a textu Hebræo discrepat, sæpe vsi fuerint §. II.	In typis deinde ac antitypis etarius perspicendis §. V.
Vnum eximium etiam habet in parallelismis §. III.	In peculiaribus porro N. T. loquendi formulis §. VI.
In enucleandis icidem vocant ac	In dubiis denique rarioribusque vocibus N. T. rectius intelligendis §. VII.
	Quibus additur Epilogus §. VIII.

I.

**P**rimus igitur vsus, quem LXX-viralis versio præstat, consistit in allegationibus dictorum V. in N. T. Viri namque Θεόπνευστοι in citandis V. T. dictis hac versione vsi sunt non tantum, quando κατά νόδα sequitur Textum Hebræum, e. g. Matth. IV, 4. coll. LXX Deut. VIII, 3. Matth. XXI, 42. coll. Pf. CXIX, 22. Matth. XXII, 44. coll. Pf. CX. 1. &c. sed tum quoque, quando a fonte Hebræo discrepat. Vnde vsus hic est, ut allegata in N. T. ex hac versione rectius intelligantur. EXEM-

EXEMPLA:

(a) Vocula μόνος, a LXX Deut. VI, 13. quoad sensum inserta, ab Evangelista Matthæo c. IV, 10. retinetur. Sensum enim in Hebræo fonte non alium esse, liquidissime ostendunt sequentia, Dum hæc *D. Maius* Harmon. Euang. pag. 223. considerat, *quidni*, inquit, *Luthero licuerit* Rom. III, 28. *addere hanc vocem* Allein? *quanquam is primus non fuerit, sed iam ante ipsum facte versiones eam præferant.* Sic *Syr. & Arabs* Erpenii Rom. IV, 5. *qui tantummodo credit* &c.

(b) עני humilis, pauper Zach. IX, 9. LXX: ὑπάτος. *Matthæus* hoc vaticinium c. XXI, 5. allegans Græcos Interpretes sequitur. Sunt enim hæ voces, ut iam supra p. 13. diximus, affines, tum origine, tum significatione: *pauperes quippe fere sunt mansueti*, ut *Kimchi* loquitur in Comment. ad Psalm. IX, 19. Vtrumque de Christo verissime prædicatur, qui Rex quidem erat, sed non talis, quales Reges mundi, magnifici, superbi, sed & statu & animo humilis. conf. Matth. XI, 29.

(c) לכשר ענוים ad annunciandum mansuetis Ec. LXI, 1. LXX: εὐαγγελίζεσθαι πτωχοῖς. Ita Luc. IV, 18. Ex agnitione enim humilitatis in peccatis, & paupertatis in spiritualibus vera oritur mansuetudo. Ibid. פתח פתח פתח, i. e. secundum versionem nonnullorum: & *vincitis apertionem ergastuli seu vinculorum.* LXX: τοφλοῖς ἀνάβλεψον. *Hæc iterum secutus est Lucas l. c. nec contra sensum.* Nam פתח פתח nonnullis, ceu vnica vox, denotat *omnimodam apertionem, & carceris, & consequenter etiam oculorum.* Et *Grotius*, *Mibi videntur*, inquit, *LXX Hebræa satis considerate interpretari.* פתח, si quis expendere velit loca, in quibus ea vox adparet, non significat *quamuis aperturam, ut פתח, sed eam suntaxat, que ad oculos pertinet, nisi quod & ad aures transfertur, quomodo & פתח oris est proprium.* *Iam vero quod sequitur פתח esse carcerem, ut multi volunt, nullo testimonio probatur. Quare non video, cur improbemus, quod doctissimi Hebræorum sentiunt,*

sunt, unam esse vocem **קִרְקָרָה**, sed in qua littera **קִרְקָרָה** posteriores ἀσχημένως reperantur. Optime ergo videntur sentire, qui hos Propheta loco **קִרְקָרָה** referunt ad plenissimam libertatem oculos huc atque illuc, qua lubet, circumferendi. Interpretes autem **LXX**, ut continuarent translationem, quod præcedit **קִרְקָרָה**, vertunt τοφλοι, nimirum quia **קִרְקָרָה** ad OCULOS pertinet, ad CARCEREM non pertinet. Atque id eo plerumque de cæcis dicitur, ut Pl. CXLVI, 8. Et XLII, 7. At Hebræi amant & propria figuratis, & alias figuras aliis connectere. Cæci autem dici solent, qui in tenebris viuunt, quod præcipue conuenit his, quos carcer claudit - Itaque apud eundem Esaiam c. XLIX, 9. eodem signifi. atu ponuntur οἱ ἐν δεσμοῖς, & οἱ ἐν σκότει, & c. XLII, 7 οἱ τοφλοι, & οἱ δεσµένοι. Captiui igitur CAECI, ut Latinis CAECI OCVLIS CAPTI.

(d) Gen. XLVI, 27. dicuntur iuxta fontem Hebræum 70. animæ in Aegyptum descendisse; **LXX** Interpretes enim vxores connumerant, quæ v. 26. excluduntur. Vid. *Glass. Phil. S. libr. I. tr. II. Sect. II. n. X. p. m. 235. seqq.*

(e) Gen. XLVII, 31. dicitur Iacob incuruas-  
se se (Deo) **וַיִּשְׁתָּחֲוֶה לְפָנָיו** super caput lecti, **LXX.** vero (qui pro **וַיִּשְׁתָּחֲוֶה** forte legerunt **וַיִּשְׁתָּחֲוֶה**) verterunt: ἐπὶ ἀκρον τῆς βάβδος αὐτοῦ, ad caput scipionis sui, i. summitati baculi sui innixus. Et sic Hebr. XI, 21. & προσεκύνησεν ἐπὶ τὸ ἀκρον τῆς βάβδος αὐτοῦ, vel (vt alii codd. habent, vid. *Seb. S. bmid. h. l.*) αὐτοῦ, & adorauit super summo baculi sui, vel, vti *Er. Schmidius* vertit: summitati baculi ipsius innixus. *D. Maius* ad h. l. Quum Iacob, inquit, clinicus non posset prostrato humi corpore, ut pii consueuerant, adorare Deum, ad caput lecti sedens adorabat abundus inclinauit ad caput scipionis sui (quem, vt *Cocceius Lex. f. 497.* notat imbecillitatis causa manu geflit, quo sedens in lecto innixus est) & hoc gestu exprimere voluit recumbentem in Deo fidem, & ab eo omnem vitam salutemque

certo

certo sperantem, coll. Gen. XLIX, 3. Ita & Grotius: qui gestus, inquit, egregiam habet fidei imaginem. Nam cui quis innititur, id scipioni comparatur 2 Reg. XVIII, 21. Ef. XXXVI, 6. Ez. XXIX, 6. Erideo מַטֵּה עֵינַי וְהִנֵּנּוּ אֵת אֲשֶׁר אֲנִי עֹשֶׂה לָּךְ. Alii ex veteribus verba Græcæ versionis ita sunt interpretati: adoravit Israel ad fastigium virgæ seu scopuli Iosephi; & sic impletum dicunt somnium Iosephi, qui solem, lunam & undecim stellas se ipsi incuruasse olim viderat. Vid. Suicer. Thes. Eccles. part. II. f. 857. seqq. Huc collineare quoque videtur versio B. Lutheri: und neigete sich gegen seines Sees pters Spîßen. Quam vero sententiam reiicit plane Seb. Schmidius in comm. ad Hebr. p. 1237. aliamque coniecturam, cur ei LXX verba textus sic verterint, adfert: Nimirum ipsos quidem recte legisse Hebræum מַטֵּה לֶעֱלֵי לֶעֱלֵי, sed sollicitius de hoc cogitavisse, quomodo Iacobus se super capite lecti incuruauerit, & existimavisse, caput lecti nihil aliud esse, quam caput virgæ seu pedis lecti, cui Iacobus innixus se incuruauerit. Nec absurdum esse putat, pedes seu fulcra lecti vocari virgas seu baculos, maxime si simplicitatis cultus apud veteres respiciatur.

(f) מַעַר וְהִנֵּנּוּ אֵת אֲשֶׁר אֲנִי עֹשֶׂה לָּךְ

לקח, Ex angustia & iudicio sublatus est. Ef. LIII, 8. LXX: ἐν τῇ ταπεινώσει ἠνεῳχθη αὐτῷ ἡδὸν, in humilitate iudicium eius sublatum est, quæ lectio in N.T. Act. VIII, 33. acceptatur. Secundum verba Hebræa sensus est, Christum ex illa angustia passionum, & iudicio, quod nostri causa in se suscepit, vinculis mortis ruptis, ereptum esse; secundum vero LXX: ipsum per exinanitionem & infamam sui humiliationem Patri suo satisfecisse, atque sic genere humano redempto fuisse exaltatum, coll. Phil. II, 6. seqq. Hebr. V, 7. Ef. LIII, 10. Luc. XXIV, 26. Quoad verba igitur quantumvis discrepantia sit, optime tamen quoad sensum vterque codex inter se concordat.

(g) לֹא יִדְוֶשׁ, Qui credit, non festinabit. Ef. XXVIII, 16. LXX: non pudebit, vel significationem verbi Arabi-

rabicam, vel etiam sensum magis respicientes, quam verba. Qui enim vere credit, illud reperit, quod reperiendum se sperabat, atque hinc non pudebit, nec pudefactus festinare & se e conspecta proripere opus habebit. Confusionis namque effectus & consequens est festinatio & fuga. Idcirco Petrus I ep. II. 6. verba Græcæ versionis allegavit. (h)

אָנִיכִי כָרִית לִי, *Aures parasti*, vel ut plerique volunt, *per fodiisti mihi* Pi. XL, 7. quod hac phrasi mos iste antiquus respiciatur, quo ferui ad finem vsque vite suæ suis se heris mancipabant, Exod. XXI, 6. Deut. XV, 17. LXX: σῶμα παρατίθημι, *corpus mihi adparasti*, & sic Hebr. X 5. Eius versionis variae sunt sententiæ eruditorum. Nonnulli *aures* in Hebræo textu synecdochice poni volunt *pro toto corpore*. Cameron vero ad Hebr. X, 5. Interpretes verba Hebraica prudentissime ita conuertisse censet, quia *non aures perforare, sed corpora feruorum nota quadam insignire, Græcis mos fuit.* Ast Grotius, *Sic mutauit*, inquit, *hic scriptor, ut sensum mysticum magis exprimeret. Non enim in Christo auricula posita, sed corpus totum cui aptatum est in obedientiæ testimonium. Et auricula illa in lege pars erat, simulque signum totius corporis, quod hero addicebatur.*

II. Quod autem Spiritus S. in N. T. Græcam versionem sæpe imitatus etiam est in iis locis, vbi illa discrepat a fonte Hebræo, id ex diuina sapientia, & per σὺν παραβάσει factum est, cum discessionem a recepta inter gentes & Hellenistas editione non sine offendiculo futuram animaduertit, Vid. Hotting. Thef. Philol. libr. I. c. III. Sect. III. quæst. XI. p. 330. Atque cum N. T. Græce scribendum tractandumque maxime a gentilibus esset, iudice Lightfooto, etiam congruentissimum, immo maxime necessarium fuit, sequi Græcos codices; quibus solis uti potuerunt gentiles, ut, historias vel allegationes, ex V. T. adductas, examinantes, consonas iis illas reperirent, & non contrariantes. Quin & Iudæi ipsi omnia inuiolata & haud mutata conseruari voluerunt.

runt. Vid. Hor. Hebr. & Talmud. ad Luc. III, 36. pag. 755. seq. Accedit denique, quod ipsi quoque Apostoli & viri Apostolici in citandis V. T. dictis non semper verba attendunt, sed nonnunquam sensum. Vid. dissertat. nostra de *Textu N. T. Græco* p. 49. seqq. §. 29. edit. 2.

III. Interdum Sancti Dei Viri, certum quendam V. T. locū indigitantes, voces ac phrales, emphaticas in primis, ex Græca LXX versione hauserunt; vbi vsq, quem lectio τῶν LXX præstat, hic est, vt parallelismum eo citius rectiusque inuestigare liceat.

EXEMPLA:

(a) Hebr. XI, 5. *μετέθηνεν* ex LXX versione Gen. V, 24. vbi Hebræum *קָנָה* optime illi hoc verbo explicant, significantes, Henochum e terra & confortio hominum in cælum sublatum, vel arboris instar fructiferæ ex huius mundi deserto in esleitem paradysum *translatum* vel *transplantatum* fuisse.

(b) Seruator Noster Iudæis, de Patre Abrahamo semper gloriantibus, obicit ens Math. XXIII, 29. quod inter alia *τὴν κλίαν* omittant, ad opera Abrahami tacite eos remittit, ceu clarius patet coll. LXX Gen. XII, 19.

(c) Similiter vocabulo *σπορέτριον* Luc. XII, 42. Seruator oculum suum intendit ad historiam Iosephi, coll. LXX Gen. XLVII, 12. Sicuti enim prudens Oeconomus, qualis Iosephus erat, familiæ omni tempore prospicit, & iudicium in cibis dandis adhibet, vt vnicuique suum possit dæmensum conueniens, aliud adultioribus, aliud Dominis, aliud seruis; sic Oeconomum mysteriorum Dei (1 Cor. IV, 1.) decet prudenter dispensare mysteria, pro rei, loci & auditorum conditione ac natura: sicut ve Paulus exprimit 2 Tim. II, 15. *ὀρθοτομεῖν*, recte sicare verbum. Confer etiam cognatum *συνδοσίαν* Gen. XLII, 19, 33. Neh. IX, 15.

(d) Verbum *ἀπαύει* Luc. VI, 30. lectorem ablegat ad Deut. XV, 2. quæ collatio verum verborum

rum

rum sensum exhibet. Scilicet meus Seruatoris hæc est, vt ne rigide ius aduersus alterum usurpetur, per vim debitum extorqueatur, multo minus cum usura exigatur. (e)

Voces ὠδύνας ἁβάρας Act. II, 24. respiciunt LXX Pf. XIII, 5. in Hebræo textu: חבלי מות vincula mortis. Vox vero חבל & funem, vt 2 Sam. XVII, 13. Pf. CXL, 6. & dolorem, vt Ef. LXVI, 7. significat. Est enim dolor veluti constrictio, aut funis, quo quis constringitur, vt scribit Cocceius in Lex. fol. 213. Sunt autem חבלי & ὠδύνας dolores grauisissimi, quales parturientium. vid. Ef. XIII, 8. Hof. XIII, 13. &c. Hæc igitur vincula & dolores mortis, quæ Christus diuina gratia pro nobis subiit & gustauit Heb. II, 9. Deus Pater, illum resuscitans, ita dissoluit Ioh. II, 19, 1 Ioh. III, 8. & ab iis Filium suum ita liberauit Luc. XIII, 16. vt nunquam iis iterum obnoxius fieri possit Rom. VI, 9. Ef. LIII, 10. (f)

Verba ποιμαίνεσθε ἀστέρας Apoc. II, 27. ad Pf. II, 9. & ibidem ad LXX Interpretes ducunt lectorem. Nam Verbum תרועה confringes eos (qui sc. ex gentibus se tibi opponunt ac rebellabunt) illi vertunt: ποιμαίνεσθε ἀστέρας, pascete s. reges eos, quasi legissent תרועה. Neque tamen hoc contra sensum; nam ποιμαίνεσθε pascere etiam de Regibus usurpatur, qui idcirco pastores populorum adpellantur. Et licet hoc verbum plerumque de miti præfectura adhibeatur, tamen sensu etiam duriori legimus Mich. V, 5. Et pascent terram Assur gladio. Exprimit autem proprium Christi officium, quod est pascere Ioh. X, 10. n. c. III, 17. alienum contra, contere-re. Et dum Christus seuerius regimen in refractarios exercere cogitur, siquis nihilominus hic plerumque solet esse, vt vel ipsi, vel saltim alii emendati ad pascuum Euangelii adducantur. Vnde interpretum nonnulli locum Apoc. II, 26. 27. de conuersione gentium interpretantur. Vid. Virringæ Comment. ad h. l.

(g) ἰχθύς Matth. XII, 40. ex LXX Ion. II, 1. pro Hebraico דג piscis, qui, si non cetus proprie

prie dictus f. *balæna* fuit, (quod multis ideo non placet, quia hæc gulæ meatum habeat angustiore, quam ut solidum hominem possit deglutire) e genere salum fuit cetaceorum, quia expresse d. l. 7171 27, f. *piscis magnus* dicitur. Nempe, ut *Bochartus* scribit Hieroz. I. libr. I. c. VII. f. 52. *fuit verus piscis, sed ita ingens, ut ratione molis suæ cetis adscribi meruerit.* Et part. II. f. 742. CETI nomine piscem aliquem e CETACEIS intelligi satius est. Intelligi autem vult speciem quandam canis marini, qui *carcharias* dicitur ab asperitate dentium & acumine. Al. *lamistas* & *lammas*, ἀπὸ τῆς ἔχου μέγαν λαμόν, a gulæ vastitate. Sunt tamen, qui *balenam* f. ipsam cetum stricta significatione intelligunt, & Ionæ descensum in ventrem piscis non minus, quam ipsius etiam commorationem in eodem, ad miraculum referunt. Ita D. Pfeifferus in Dub. Vex. ad d. l. & c. (h) ἀνατολή Luc. I. 78. non tantum respicit ad ista loca, in quibus Christus vocatur Sol & splendor iustitiæ, ut Mal. III, 20. Es. LX, 1. & c. sed ad illa etiam, in quibus ΓΕΝ Germen adpellatur, utpote Zach. III, 8. c. VI, 12. Hisce enim in locis LXX habent vocabulum ἀνατολή, sicuti & verbum ἀνατίθειν usurpant de terræ nascentibus Gen. II, 5. c. XIX, 25, quod de Christo etiam legimus Hebr. VII, 14. Si itaque (scribit Chemniius in Harmonia) ad hæc loca Scripturæ Zacharias respexit, pulcherrima est descriptio incarnationis Christi, cum inquit. ORIENS EX ALTO, quod sc. Filius Altissimi ex alto descendit, & ex immensa misericordia visitans nos, factus est germen Davidis, quod germen non ex commixtione viri & mulieris, sed ex obumbratione Altissimi ortum est. Et Lightfootus Hor. Hebr. ac Talmud. ad h. l. Bene potest Christus dici ἀνατολή ἐξ ὕψους, GERMEN AB ALTO, in antithesi ad GERMEN ILLUD AB INFRA, per quod periit humanum genus, arborem sc. prohibitam in paradiso. (i) ἐπισκιάσει, obumbrabit Luc. I, 35. Notant interpretes, sicuti verbum precedens ἐπεσκέπει generalius operationem Spiritus S. superuenientis

tis denotet, ita hoc specialius operationis illius modum aliquatenus exprimere, qui consistat, tum in diuina protectione, (Deus enim ignis consumens consumisset Mariam, peculiariter eam implendo Maiestate sua, nisi singularis obsecratio & obumbratio diuina interuenisset) tum in arcana fructus illius sanctissimi in virginali utero Mariae formatione, & ab omni peccati labe defensione, & cum Persona τῷ Λογῷ unitione mirandissima. D. Maius Harm. p. 42. hic cum aliis confert LXX Exod. XL, 34 35. In V.T. inquit, ubi Dominus peculiari ratione praesentiam suam, operationem & protectionem testatam facere voluit, umbraculo nubis se circumuestiuit, ut ferre mortales diuinam Maiestatem & gloriam possent Exod. XL, 34 35. (ubi LXX habent verbum idem, quod Euangelista h. l.) nunc vero Dominus & Rex gloriae typum istum impleturus te umbrabit, praesentissimus erit utero, ac diuina sua virtute efficiet, quod capere rationem potest &c. Ad dimus in gratiam Philologiae Studioforum sententiam Carpzouii, qui in disert. de Chuppa Hebraeorum existimat, Euangelistam verbo hoc ad ritum, qui apud Iudaeos in copulationibus obseruabatur, respicere. Tegmen enim quoddam expandebatur, & quatuor perticis a totidem pueris eas tenentibus subleuabatur, sub quo sponsus & sponsa copulabantur. τὸ ἐπισκιάζω itaque hoc modo explicat: *Filius Dei tanquam sponsus a te in utero tuo tanquam sub Chuppa obumbrabitur, dum sibi carnem veluti sponsam indissolubili matrimonii nexu associat, unit, copulat.* (k) Cantico B. Virginis Mariae non parum etiam lucis adferunt vs LXX. Verba enim: μεγαλύνει ἡ ψυχὴ μου, respiciunt LXX Pf. XXXIV, 3 ἠγαλλίασε LXX Pf. XXXV, 9. ἐπὶ τὴν ταπείνωσιν LXX Pf. XXV, 13. & in primis 1 Sam. I, 11 μακαρίσθι LXX Gen. XXX, 13 ἀντελάβετο LXX 2 Sam. XXII, 3. Ef. IX, 7, c. XLI, 9, c. XLII, 1 &c. (l) Huc referri potest locus Ioh. XII, 26. Τμήσεις αὐτὸν ὁ πατήρ. Hic enim desumptus videtur Gerbarde in Harm. ex 1 Sam. II, 30, ubi Dominus dicit:

cit: honorantes me honorabo, qui autem me contemunt, vilipendentur. Ibi enim LXX in priore membro habent verbum δοξάζειν, quod confer cum Ioh. XIII, 23. sed in posteriore vtuntur verbo ἀτιμάειν, quod est oppositum verbo τιμάειν, quo Christus h. l. vtitur. (m) Hebr. X, 3.

Impossibile est, inquit Apostolus, sanguinem taurorum & hircorum ἀφαιρέειν peccata. Quam veritatem Sancti Dei Viri in V. T. sæpissime populo inculcarunt. e. c. Pf. L, 8. seqq. Pf. LI, 18. &c. Quod si versionem τῶν LXX inspicimus, Apostolus videtur nos remittere ad Ier. XI, 15. vbi sic versio Græca: μὴ εὐχαρῆτε καὶ νεύετε ἄνωγα ἀφελῆσαι ἀπὸ τοῦ τὰς κακίας οὐ;

(n) Ἐγὼ εἰμι. Hæc verba sæpius de se pronunciauit Seruator, v. c. Ioh. VIII, 12. 18. 24. c. XVIII, 5. Recte obseruat Chemniius Harm. ad Matth. XIV, 27. respici hac formula loquendi in V. Testamentum; quod etiam sentit Gerbardus Harm. ad Ioh. XVIII, 5. Dicens enim, ego sum, ostendit Seruator, quod sit verus ille Deus ac Dominus Zebaoth, qui Mosi dixit, Ego sum, qui sum Exod. III, 14. qui Iacobobo dixit, Ego sum Deus fortissimus Gen. XLVI, 3. qui in promulgatione legis dixit: Ego sum Deus fortis Zelotes Ex. XX, 5. Ita Gerbardus. Quam vero meditationem collata simul LXX Interpretum versio egregie confirmabit. Inprimis, quando Seruator Ioh. VIII, 24. Iudæos sic alloquitur: Nisi credideritis, ὅτι ἐγὼ εἰμι, moriemini in peccatis vestris, meditandum nobis exhibet locum Es. XLIII, 25. ἐγὼ εἰμι, ἐγὼ εἰμι, ὁ ἐξαλείφων τὰς ἀνομίας &c.

(o) Ἐν πυρὶ φλογός, cum igne flamme, h. e. igne maxime flagrante 2 Thess. I, 8. vid. LXX Pf. XCVII, 3. πῦρ ἐναντίον αὐτοῦ πορεύσεται, καὶ φλογεῖ κίβητα τοῦ ἐχθροῦ αὐτοῦ.

(p) Ἀπεδήμησεν εἰς χώραν μακρὰν Luc. XV, 13. Apte ad rem significatam, inquit, Grotius, nam μακρῶθεν ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἐαυτὸς dicuntur, qui reuerentiam Dei exuunt Pf. LXXIII, 27. (q)

ἐπαινοντας χεῖρας, attollentes manus, nimirum in cælum 1 Tim. II, 8. Mos hic orandi ab Hebræis venire videtur, Nam Ex. XVII,

XVII, 11. de Mose dicitur: *Et factum, ὅταν ἐπῆγε, quando sustulit Moses manus, praevaluit Israel.* Et Pl. CXLI, 2. ἐπαγωγὴ τῶν χειρῶν μου, *sublatio manuum mearum fit sicut mincha vesperae.* Chrysostomus in h. l. *Quid manuum, inquit, in precibus sibi vult extensio? Quoniam ille multis malis ministrant actionibus, cuiusmodi sunt verbera, caedes, rapinae, avaritia & illicitus questus: hanc ipsam ob causam iubemur eas leuare, ut, quia nobis in precibus ministrant, illud eas a malitia abstrahat & a nequitia abducat, ut, si quid rapere, vel aliena inuadere vel alium percutere velles, memor, quod easdem manus eq. deprecatrices & patronas ad Deum mittas & per eas sacrificium illud spirituale offeras, eas non pudifacias, nec per malam actionem libertate sua spolies.* (r)

λαὸν περιεσίον, *populum peculiarem* Tit. II, 14. *Peculium est aliquid vel pretio vel labore comparatum ut propria possessio, & hinc charum veluti thesaurus. Respicit autem Apostolus ad populum Israeliticum, qui in V. T. erat Domino הַגְּלוּל peculium. Eritis mihi, inquit Deus Ex. XIX, 5. הַגְּלוּל peculium, s. populus peculiaris possessionis ac conseruationis, praee omnibus populis. LXX: Eritis mihi λαὸς περιεσίον. Sic Deut. VII, 6. c. XIV, 2. Et Pl. CXXXV, 4. Elegit sibi Iacobum Dominus, Israellem הַגְּלוּל in peculium suum. LXX: εἰς περιεσιασμόν αὐτῶ. Ut igitur olim Deus Israellem ex omnibus gentibus selegit, quem amaret, & cui beneficeret: ita nunc in N. T. fideles sunt illud γένος ἐκλεκτῶν, βασιλείου ἱεράτευμα, ἔθνος ἅγιον, λαὸς εἰς περιποίητιν &c. 1 Petr. II, 9.*

(s) εἰς τὸ μὴ ἐκ φανομένων τὰ βλέπομενα γεγονέναι Hebr. XI, 3. Respicere Apostolum LXX Gen. I, 2. vbi וְהָאָרֶץ אֲדָמָה, cenfer Isaacus Vossius de LXX Interpr. c. XI, p. 31.

(t) ὁ εὐρῶν τὴν ψυχὴν αὐτῆ ἀπολέσει αὐτήν. Καὶ ὁ ἀπολέσει τὴν ψυχὴν αὐτῆ ἐνεκεν ἐμοῦ εὐρήσει αὐτήν Matt. X, 39. Er. Schmidius in notis ad h. l. qui inuenerit, i. e. qui pro praeda sese reportaturum estimauerit. Haec verbi h. l. signi-

gnificationem confirmant ei LXX, qui vocem  $\text{לשׁו}$ , i.e. *præda*, nonnunquam vertunt  $\text{שׁוּמָא}$ . E. g. Ier. XXXVIII, 2. *qui exibat ad Chaldaeos viuet, & erit anima ipsius לשׁו in prædam, LXX: eis שׁוּמָא.* Sic c. XXXIX, 18. *Ego te certe liberabo, & gladio non cades, & erit tibi anima tua לשׁו in prædam. LXX: eis שׁוּמָא.* c. XLV, 5. *dedi tibi animam tuam לשׁו, in prædam. LXX: eis שׁוּמָא.* Igitur *habere שׁוּמָא* eis  $\text{שׁוּמָא}$ , τοῖς LXX significat animam *q. prædam habere & seruare*; & ad hæc loca aperte respexisse Euangelista videtur Keuchenio in annotatis in h.l.

IV. Porro lectionis τῶν LXX vsus in eo consistit, quod voces in N. T. sæpius non illustrentur tantum, emphasesque earum clarius enucleentur, sed propriæ etiam dubiarum significationes demonstrantur.

EXEMPLA:

(a) Quid verbum ἀπέχω Phil. IV, 18. denotet, Interpretes disquirunt. Nonnulli interpretantur: *accepi*, sc. quæ per Epaphroditum misistis; coll. Philem. v. 15. Alii vero, vt Schmidius, *Abstineo autem ab omnibus & abundo &c.* de Apostoli ἀναγκασία id intellectum volunt, qui licet nihil profè accepisset, accepisse tamen se omnia diceret. Priori tamen sensu verbum occurrit apud LXX Gen. XLIII, 23.

(b) 2 Tim. I, 6. Apostolus Timotheum iubet ἀναζωπυρεῖν τὸ χάρισμα. Haud parum hic iuuabit collatio τῶν LXX Gen. XLV, 27. vbi spiritus Iacobi, læto de filii Iosephi felicitate nuncio accepto, *reuiuissè* dicitur. LXX: ἀνεζωπυρεσεν, q. d. *ignem vitæ semiextinctum exsuscitauit.* Ita Apostolus Timotheum donum Dei ἀναζωπυρεῖν exsuscitare iubet, vt ne sub cineribus temptationum, peccatorum & somnolentiæ extinguatur, sed precibus adfidiis, vigilantia, meditatione ver-

bi diuini alatur foueaturque, sicuti in templo ignis caelitus delapsus. conf. etiam LXX 2 Reg. VIII, 1. vbi idem verbum de puero ab Elifaeo ex morte resuscitato legitur. Quidquid enim in homine bonum, celeriter peccatis extingui posse, pagani etiam agnouere. Cicero Tuscul. 3. *Natura, inquit, nobis dedit paruos igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque sic extinguimus, ut nusquam naturae lumen adpareat.*

(c) Emphasis vocabuli τῶνδ; Matth. VII, 13, optime perspicitur ex LXX Num. XXII, 26. vbi de eiusmodi angusta via vsurpatur, in qua neque ad dextram, neque ad sinistram deflectere licet.

(d) Verba ἀκούσθε, ἡ καρτὶς ὑμῶν 1 Cor. XVI, 13, in sua emphasi vid. apud LXX Ios. 1, 6. 7. 2 Sam. X, 12.

(e) κῆσεν inter alia significare intelligere, confirmat oi LXX 2 Reg. XVIII, 26. Hoc obseruato, ἐκείνη φάσις Aet. IX, 7, coll. c. XXII, 9, facile tollitur. Quando enim priori loco comites Pauli vocem auduisse dicuntur, sensus est; ipso: sonum quendam auribus quidem percepisse, vel. ut alii volunt, tonitru, cum hac visione coniunctum, quod ἤρπ s. φωνὴ interdum denotat; ast ipsam vocem distincte haud intellexisse. Hoc sensu etiam occurrit Cor. XI V, 2. & apud LXX Gen. XI, 7. c. XLII, 23.

(f) ἔξῆς Marc. III, 21, quid significet inquiritur. Simplicissimus sensus hic esse videtur: quum audiissent oi τῶνδ; αὐτῶν, qui ab ipso erant s. pendebant, vel cum ipso faciebant (conf. Marc. IV, 12. c. V, 26. Ioh. VI, 46. Rom. XI, 27. & 1 Macc. XIII, 52. c. XVI, 16.) quod populus tumultuose concurreret, v. 20. exierunt ad tenendam αὐτῶν eum, non Christum, nam ipse intra aedes erat v. 20. sed ὄχλον, ibid. ut sc. turbam furentem compefcerent, ne in aedes irrumperent: *dicebant enim, insanit, vel mente motus est populus, das Volk stellet sich nicht anders, als wäre es toll und rasend, Qui vero cum Luthero de Christo intelligere malunt, interpretantur hoc modo: eos, qui apud Christum, veritos fuisse, ne Seruator in deliquium animi e pressuræ vexationis atque inedia*

inci-

incideret. *Lightsfootus* inter alios sic explicans, *Vox ἐξίστην* scribit *Hor.* Hebr. ac *Talm.* ad h. l. non semper insaniam aut alienationem a seipso proprio sensu significat, sed aliquando frequentissimeque turbationem aliquam intellectus, pro presenti, ex vehementi nimium aliqua passione. Sic dicunt amici Christi

רעורר רעורר, sui est oblitus & salutis suae; adeo vehemens ille & feruidus in munere suo fungendo & concionando, ut ultra se transportetur, & turbetur intellectus eius, ut nec de necessario cibo curet nec de somno. Huic interpretationi lucem adfundunt oi LXX, quando verbum hoc de operoso officio usurpant 2 Reg. IV, 13. ἰδὲ ἐξέστησας ἡμῶν πᾶσαν τὴν ἕκτασιν ταύτην. Qui vero insanienti notionem seruant, & vel excusandi gratia, vel terro, discipulis ad turbam id dixisse putant, inde colligunt, ita semper mundo videri insanire, qui magno Zelo Deo feruiunt. Vid. *Mais* Harm. p. 392. & conf. 2 Cor. V, 13. 2 Reg. IX, 11. (g)